
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 170/2018 del 22-08-2018

 
 

OGGETTO ADESIONE FEDERAZIONE ITALIANA PARCHI E RISERVE -
FEDERPARCHI - IMPEGNO DI SPESA

 
 

IL DIRETTORE
 

 
VISTO il Bilancio di Previsione 2018 approvato con Deliberazione del Consiglio Direttivo n.
31/2017 del 24/10/2017 e vista la nota del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del
Territorio e del Mare - Divisione II prot. 0001505/PNM del 24/01/2018, assunta al protocollo
dell’Ente in data 25/01/2018 al n. 307, con la quale il provvedimento in parola è stato
regolarmente approvato;
 
VISTA la Deliberazione Commissariale n. 02/2011 del 12 gennaio 2011 con la quale è stata
stabilita l’adesione dell’Ente alla Federazione Italiana Parchi e Riserve (FEDERPARCHI), con
sede in Roma alla Via Nazionale 230 – P.IVA: 02623250400, ed è stato incaricato il Direttore
dell’Ente di adottare tutti gli atti necessari per la formalizzazione dell’adesione;
 
VISTA la nota della Federparchi prot. N.2018/07 del 16/01/2018 acquisita al protocollo
dell’Ente in data 16/01/2018 al n.176/2018 con la quale ha invitato l’Ente a rinnovare
l’adesione alla stessa Federazione Italiana dei Parchi e delle Riserve Naturali e le relative
tariffe di adesione per l’anno 2018, nonché le quote dei servizi aggiuntivi che la stessa
Federazione offre ai Parchi Nazionali;
 
CONSIDERATO che il Consiglio Direttivo dell’Ente nella seduta del 27 marzo u.s. ha stabilito
di rinnovare il versamento della quota associativa, auspicando che nel futuro devono essere
maggiormente valorizzate e sfruttate le opportunità di fare sistema con gli altri Parchi offerte
dalla partecipazione alla Federazione;
 
CONSIDERATO che questo Ente ritiene opportuno avvalersi dei servizi offerti dalla quota
gold in quanto prevede un servizio di ausilio gestionale ed amministrativo completo e che
riguarda precisamente:
 
A) Area Gestione - che contempla la consulenza giuridico-amministrativa sulle funzioni
istituzionali degli enti di gestione delle aree protette; l’interpretazione delle leggi e norme
relative al settore degli enti di gestione delle aree protette; la redazione di atti, sia a
contenuto puntuale che generale (regolamenti, programmi, piani di gestione);

1/2



l’interpretazione delle normative in materia di personale;
B) Area Monitoraggio - che riguarda la Predisposizione, implementazione e verifica di piani
(normativa relativa alla prevenzione dei fenomeni corruttivi ex lege n. 190/12, della
trasparenza ex d. lgs. n. 33/2013 e del codice nazionale di comportamento ex DPR n.
62/2013, nonché dei codici interni di disciplina);
C) Area dell’aggiornamento Seminariale - che offre ai propri soci che optano per la “quota
gold” tre seminari di aggiornamento e informazione gratuita aperti a tutti i soci durante il
2018;
 
VISTO che occorre procedere all’impegno di spesa della quota di adesione alla “quota gold”
per l’anno 2018/2019 poiché il servizio è attivo dalla data di sottoscrizione della relativa quota
e ha durata di un anno;
 
PRESO ATTO che è stato istituito nel Bilancio di previsione 2018 il Cap. 4040 “Quote
associative diverse” appartenente all’U.P.B. 1.1.1.3 che presenta la necessaria copertura
finanziaria prevista dal presente atto;
 
VISTO il Regolamento di Amministrazione e contabilità dell’Ente che all’art. 30 disciplina
l’impegno delle spese;
 
Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria,

 
DETERMINA

 
Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento e si intendono qui
integralmente richiamate.
 
DI IMPEGNARE la somma di € 5.000,00 sul Cap. 4040 “Quote associative diverse”
appartenente all’U.P.B. 1.1.1.3 del Bilancio di previsione 2018, in favore della Federazione
Italiana dei Parchi e delle Riserve Naturali con sede in Roma alla via Nazionale, 230, P.I.
02623250400, quale quota annuale di adesione alla “quota gold” 2018/2019, in
considerazione che il servizio è attivo dalla data di sottoscrizione della relativa quota.
 
DI RISERVARSI la liquidazione ed il pagamento della somma su indicata ad avvenuta
attivazione del servizio ed a presentazione della relativa fattura elettronica.
 
DI DARE immediata esecuzione al presente provvedimento stante l’urgenza di attivare il
servizio in questione.
 
DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio on line dell’Ente per quindici
giorni naturali e consecutivi.
 
 
 

 IL DIRETTORE
  F.TO DOMENICO NICOLETTI 
 
 
 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE
  DOMENICO NICOLETTI

 

2/2


